

Nyhedsbrev – Sundhed i verden



Indenrigs- og Sundhedsministeriet samarbejder med sundhedsmyndigheder i en række lande for at styrke sundhedssystemer, lære af hinanden og forbedre folkesundheden.

I nyhedsbrevet kan du læse om, hvad der rører sig i samarbejdslandene og få indblik i sundhedspolitiske strømninger og aktiviteter.

Vi samarbejder med:

- Brasilien, Indien, Kina, Mexico, Ukraine og Vietnam gennem det Strategiske Sektorsamarbejde (SSC)
- Canada, Frankrig, Japan, Norge, Storbritannien, Sydkorea, Tyskland og USA som led i Strategi for Life Science frem mod 2030

Myndighedssamarbejdet udmøntes i tæt samarbejde med Udenrigsministeriet og ambassaderne i vores partnerlande.



UDENRIGSMINISTERIET



INDENRIGS- OG
SUNDHEDSMINISTERIET

Norge inspirerer arbejdet med ny dansk folkesundhedslov

Danmark er i gang med at udvikle sin første folkesundhedslov. I den forbindelse har en delegation fra Sundhedsstyrelsen, Indenrigs- og Sundhedsministeriet og KL været i Norge for at hente inspiration fra de nordiske naboer, som har haft en sundhedslov siden 2012.



Foto: Ambassaden i Norge

En folkesundhedslov i Danmark skal være med til at styrke sundheden for alle og skabe bedre muligheder for at leve et langt og sundt liv. Her spiller kommunernes arbejde med forebyggelse en nøglerolle, og det samme gør et tæt samarbejde med blandt andet civilsamfundet, almene boligorganisationer og lokale virksomheder.

Besøget gav et godt indblik i lovgrundlaget, kommunernes arbejde med at nedbringe ulighed i sundhed, samspillet med frivillige og private organisationer og de norske sundhedsmyndigheders samarbejde med kommunerne om dataindsamling og evaluering.



Foto: Ambassaden i Norge

Ny sundhedsminister i Brasilien

Den 10. marts 2025 overtog Alexandre Padilha posten som Brasiliens sundhedsminister efter Nísia Trindade.



Billedet er taget ved overdragelsen af ministerposten. Foto: Ricardo Stuckert / PR 1.

Padilha har også tidligere været sundhedsminister og forventes at øge regeringens profil på sundhedsområdet. Hans første prioritet er at bekæmpe denguefeber, styrke vaccinationsprogrammerne og sikre bedre adgang til specialiseret behandling i det offentlige sundhedsvæsen (SUS) bl.a. ved at styrke digitaliseringen af sundhedsvæsenet.

Padilha ønsker også at forbedre dialogen med delstater og kommuner, og han vil arbejde for et tættere samarbejde med kongressen. Siden tiltrædelsen har Padilha brugt det meste af sin tid på at besøge hospitaler og klinikker og på at lancere nye sundhedsinitiativer. Nedbringelse af ventelister og hurtigere adgang til behandling har været centrale budskaber i hans kommunikation.

Brasilien og Indenrigs- og Sundhedsministeriet har et strategisk sektorsamarbejde, hvor digitalisering er et centralt indsatsområde. Direktøren for digitalisering i det brasilianske sundhedsministerium (SEIDIGI), Ana Haddad, har en aktiv rolle i samarbejdet med Danmark og fortsætter i sin stilling under den nye minister.

Sophie Løhde besøger Ukraine for at styrke samarbejdet

I 2024 etablerede Danmark et strategisk sektorsamarbejde (SSC) med de ukrainske sundhedsmyndigheder for at støtte sundhedssystemet under svære vilkår.

Samarbejdet fokuserer på antimikrobiel resistens (AMR), mental sundhed og psykiatri samt lægemiddelregulering. Samarbejdet skal bidrage til at opbygge kapacitet og skabe varige forbedringer i det ukrainske sundhedsvæsen.

I marts 2025 besøgte indenrigs- og sundhedsminister, Sophie Løhde, Kyiv for at styrke samarbejdet yderligere. Med sig havde ministeren en delegation af læger og sygeplejersker fra Rigshospitalet, eksperter fra Statens Serum Institut samt regionsrådsformand, Lars Gaardhøj, fra Region Hovedstaden.

Besøget bød på møder med den ukrainske sundhedsminister, Viktor Liashko, fagfolk fra hospitaler i Kyiv og repræsentanter fra Ukraine Public Health Centre. Delegationen drøftede aktuelle sundhedsmæssige udfordringer og behov og fulgte samtidig op på det eksisterende samarbejde mellem Statens Serum Institut og Ukraine Public Health Centre om bekæmpelse af AMR.



Foto: Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Mødres og børns sundhed i Mexico

Et styrket sundhedsvæsen for mødre og børn er højt på dagsordenen i Mexico og er samtidig et område, hvor Danmark bidrager med viden og erfaring gennem det strategiske sektorsamarbejde (SSC).

En delegation fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Sundhedsstyrelsen og den danske ambassade i Mexico rejste i marts til delstaten Chihuahua for at mødes med mexicanske sundhedsmyndigheder og besøge indsatser tæt på borgerne.

Delegationen blev mødt af både komplekse sundhedsforhold – som teenagegraviditeter, underernæring og høj mor- og spædbarnsdødelighed. Men også af engagerede fagfolk og sundhedspersonale der hver dag arbejder for at gøre en forskel.

Programmet omfattede møder med Mexicos sundhedsministerium, Chihuahuas sundhedsminister og besøg i bjergområder, hvor sundhedsvæsenet når ud via mobile klinikker. Udvekslingen gav værdifuld indsigt i, hvordan sundhedskompetencer, opgavefordeling og nationale retningslinjer kan spille sammen – områder, hvor Sundhedsstyrelsen har særlig ekspertise og mulighed for at bidrage til udviklingen i Mexico.



Foto: Ambassaden i Mexico



Foto: Ambassaden i Mexico

En ny sundhedslovgivning i Mexico

Mexico har for nylig vedtaget en lovgivning, som sigter mod en stærkere koordinering i sundhedsvæsenet på fødselsområdet. Der skal være mere sammenhæng på tværs, og behandlingen skal i udgangspunktet finde sted tæt på borgeren. For at dette kan ske er jordemoderens rolle central og et område, hvor der er interesse for den danske tilgang.

Næste skridt i samarbejdet er digitale workshops mellem Sundhedsstyrelsen og sundhedsmyndighederne i Mexico. Fokus er på den nye jordemoderlovgivning og opgavefordelingen mellem sundhedsprofessionelle samt på Sundhedsstyrelsens rolle i udviklingen af digitale løsninger til gravide.

Der planlægges et besøg i Danmark til efteråret med fokus på mødres sundhed. Her kan sundhedskompetencer og borgernære løsninger blive centrale temaer.

Styrket sundhedssamarbejde i Canada

I december besøgte departementschef i Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Svend Særkjær, Canada for at styrke det dansk-canadiske samarbejde på sundhedsområdet. Departementschefen mødtes med flere canadiske partnermyndigheder, herunder Health Canada, Ontario's sundhedsministerium, Canada's Drug Agency samt Ottawa Heart Institute.

Drøftelserne fokuserede på den danske sundhedsreform, potentialet for yderligere samarbejde og inspiration fra canadiske erfaringer med folkesundhed.

Efterfølgende var ambassaden i Ottawa vært for en konference i januar 2025, der samlede både canadiske og danske sundhedsmyndigheder og aktører. Sundhedsstyrelsens direktør, Jonas Egebart, holdt et oplæg om den danske sundhedsreform. Han deltog også i en række paneldebatter om blandt andet innovation i håndteringen af kroniske sygdomme.

Konferencen satte desuden fokus på fremtidens sundhedsvæsen og life science-strategier på tværs af landene.



Foto: Ambassaden i Canada

Dansk-japansk samarbejde sætter fokus på høretab

Kun 15 % af japanerne med behov for et høreapparat bruger det. Det er den laveste andel i OECD. Sundhedsdiplomat på ambassaden i Tokyo, Thomas Højlund Christensen, har taget initiativ til et samarbejde, som involverer flere danske høreapparatsproducenter. Ambitionen er, at flere japanere får mulighed for at få et høreapparat. Det vil være til glæde for befolkningen, og det vil også være positivt for de danske producenter.



Foto: Ambassaden i Japan

I 2025 vil Sundhedsdatastyrelsen understøtte indsatsen ved et besøg i Japan med fokus på digital visitation og danske guidelines.

I dag er tilskud i Japan primært målrettet personer med meget alvorligt høretab. Allerede nu har indsatsen sat gang i en vigtig debat. For første gang i 20 år overvejer de japanske sundhedsmyndigheder markante ændringer på høreområdet – en udvikling, der er drevet af det dansk-japanske myndighedssamarbejde og sundhedsdiplomati.

Næste skridt bliver at arbejde tæt sammen med beslutningstagere og sundhedsaktører om at skabe større opmærksomhed om konsekvenserne af ubehandlet høretab og finde løsninger, der kan gøre høreapparater mere tilgængelige.

Sophie Løhde deltog i statsbesøg i Frankrig

Indenrigs- og sundhedsminister, Sophie Løhde, deltog sammen med Kongeparret i statsbesøget i Frankrig den 31. marts til 2. april 2025. Sundhed var et centralt tema under besøget, hvor ministeren ledsagede H.M. Dronning Mary og deltog i en række aktiviteter med fokus på robuste sundhedsvæsener.

Besøget bød bl.a. på en ny strategisk samarbejdsaftale mellem Danmark og Frankrig og en officiel bekræftelse af den dansk-franske hensigtserklæring på sundhedsområdet underskrevet af begge landes sundhedsministre.

Sophie Løhde åbnede den officielle sundhedskonference, hvor også direktørerne fra Sundhedsdatastyrelsen, Styrelsen for Patientsikkerhed og Lægemiddelstyrelsen deltog som oplægsholdere. Konferencen satte fokus på sundhedsdata og robusthed i sundhedsvæsenet og blev efterfulgt af rundbordsdrøftelser og et besøg på Hôpital Foch.

Sammen med Frankrigs sundhedsminister, Yannick Neuder, introducerede Sophie Løhde debatter om hospitalernes modstandsdygtighed med fokus på arbejdskraft, patientinddragelse og sammenhæng i behandlingen. Hun deltog også i besøget på hospitalets fertilitetsafdeling, som var den første i Frankrig til at udføre livmodertransplantationer.

Besøget gav også mulighed for bilaterale møder om samarbejde inden for kriseberedskab og kunstig intelligens.



Foto: Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Sydkoreanske læger i strejke på 14. måned

Siden februar 2024 har omkring 70 % af Sydkoreas uddannelseslæger strejket i protest mod regeringens planer om at øge optaget på lægeuddannelsen. Strejken har fået opbakning fra cirka 18.000 medicinstuderende, der i sympati har valgt at blive væk fra undervisningen.

Konsekvenserne mærkes i hele sundhedsvæsenet, hvor behandlinger og indlæggelser er udskudt, og et massivt efterslæb venter. Den sydkoreanske undervisningsminister har nu meddelt, at optaget på lægeuddannelsen vil blive sænket til niveauet før 2024 i håb om at løse konflikten.

Baggrunden for protesten er, at lægerne – med støtte fra den nationale lægeforening – mener, at et øget optag ikke vil løse de reelle problemer i sundhedsvæsenet. Kritikken går bl.a. på, at flere læger ikke nødvendigvis vil forbedre tilgængeligheden i landdistrikterne, hvor der er størst mangel. I stedet efterlyser lægerne bedre incitamenter til at arbejde i disse områder samt forbedrede arbejdsvilkår, især for yngre læger under specialisering. Samtidig peger de på, at befolkningstallet i Sydkorea er faldende, og at adgangen til sundhedsydelser allerede er relativt god.

Det er endnu uklart, om regeringens seneste tiltag vil få lægerne tilbage på hospitalerne. Spørgsmålet kan få politisk betydning frem mod præsidentvalget den 3. juni.

Sydkoreanske medier sætter fokus på det danske sundhedsvæsen

Ambassaden i Seoul har fokus på at etablere et tættere samarbejde med de sydkoreanske medier på sundhedsområdet. Det har resulteret i, at ambassaden, med midler fra Udenrigsministeriet og i samarbejde med Healthcare Denmark, kunne arrangere en medietur til Danmark for tre sydkoreanske sundhedsjournalister i december 2024.

Journalisterne fik indblik i, hvordan Danmark tackler fremtidens sundhedsudfordringer – udfordringer, som også Sydkorea står overfor. Begge lande oplever eksempelvis en aldrende befolkning. Sydkorea har for nyligt fået status som et såkaldt "super-aged" samfund, hvor mere end 20 % af befolkningen er over 65 år.

I løbet af besøget blev der særligt fokuseret på Danmarks integrerede tilgang til kroniske sygdomme blandt ældre patienter.

Medieturen gav positiv omtale i de sydkoreanske medier og styrkede Danmarks omdømme på sundhedsområdet. Artiklerne fremhævede blandt andet Danmarks erfaringer med telemedicin hos Steno Diabetes Center, nye løsninger til ældrepleje og indsatser inden for mental sundhed.



Foto: Ambassaden i Sydkorea

Vil du modtage nyhedsbrevet fremover? Skriv til globalsundhed@sum.dk

Vil du med til Life Science Export Day den 17. juni? Tilmeld dig [her](#)